
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina li 11 GIU 2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1 b 5 /DATE/2020 

OGGETTO: "Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della galleria Giardini dell'Autostrada All8 Messina Catania". 

CIG: 7803012135 CUP: B46G19000180005 

Pagamento fattura n. l/P A del 29/0l/2020 (saldo) relativa all'onorario per la prestazione del Collaudo statico 
delle strutture in corso d'opera e tecnico amministrativo emessa dall' ing. Francesco Greco, con sede in 

Viale V. Veneto 227-950125 CATANIA - P.lVA 02389690872 CIG: Z4127FFA3D 

PREMESSO: 
J.. CHE, con provvedimento n. 26/DG del 08/01/2019, l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento; 
l. CHE, con provvedimento n. 86/DG del 18/01/2019, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progetti sta; 
J_ che con decreto dirigenziale n. 136/DATE/2019 del 16/04/2019 è stato affidato l'incarico di collaudatore statico 

delle strutture in corso d'opera e tecnico amministrativo, all'ing. Ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960 a 
Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C351X, P.I. 02389690872, 
imputando la somma complessiva pari ad € 19.819,18 tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro 
economico del progetto, sul capitolo 48 denominato Manutenzione Autostrada e Impianti impegno n. 
806/2019 del 02/04/2019; 

J" CHE in data 24/06/2019 è stato stipulato contratto REP CAS n 925/2019 con l'impresa aggiudicataria OPERES 
S.r.l degli Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della galleria Giardini dell'Autostrada All8 Messina Catania; 

li.:. CHE con decreto dirigenziale n. 381/DATE/2019 del 30/07/2019 è stata approvata la 1/\ perizia di 
variante; 

ti;, CHE con nota prot. n. 1622IDG del 25/11/2019, a seguito della rescissione del contratto con la ditta 
OPERES S.r.l., l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico del procedimento relativamente al 
completamento relativo all'appalto rescisso giusto decreto dirigenziale n. 2731DG/2019 del 21108/2019; 

CONSIDERATO: 
i. CHE il collaudatore ha effettuato n. Il visite di collaudo in corso d'opera; ~ 
i- CHE il collaudatore in data 12/1212019 ha trasmesso la relazione di Non Collaudo Statico e il "Verbale . 
accertamento tecnico e contabile" ai sensi dell'art. 108 comma 7 del D. L.gs n. 50/2016, giusta nota 
richiesta del RUP prot. n. 31823 del 5/12/2019; \ 

~ CHE in data 29/01/2020 ha emesso la fattura n. l/PA per un importo complessivo di € 16.489,55 di cui', 
15.855,34 per imponibile ed € 634,21 per contributo cassa previdenziale; 

i,. CHE il collaudatore alla data del 09/06/2020 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 
certificato di regolarità contributiva: INARCASSA prot. n. 0950990 del 09/06/2020; 

VISTI: 
./ Il decreto dirigenziale n. 136/DG/2019 del 16/04/2019 con allegato disciplinare di incarico; 
./ I verbali di visita redatti dal Collaudatore; 

./ la relazione di Collaudo Statico e il Verbale ai sensi dell'art. 108 comma 7 del D.ls n. 50/2016; 

../ il certificato di non collaudo statico e il certificato di non collaudo nonché la relazione di cui all' art. 
232 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii; 

../ il certificato di regolarità contributiva; 

./ Lafatturan.1/PAdeI29/01/2019; 

./ Il D.LGS N. 50/2016 e ss. mm. ii. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: in(QlIìlll.\llQSrlliWsi.lilliml' '( 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO: 
L di dover liquidare fattura n. l/PA del 29/01/2019 emessa dal collaudatore ing. Francesco Greco nato 
il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 
C351X, P.I. 02389690872, un importo complessivo di € 16.489,55, di cui € 15.855,34 per imponibile 
ed € 634,21 per contributo cassa previdenziale; 

VISTO: 
t:. La nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/07/2020; 

r!- CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO: 
L CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il 
presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, Ing. Dario Costantino, per le motivazioni indicate In narrativa. 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integramente richiamati 

i,. Di Liquidare fattura n. 1/P A del 29/01/2020 per un importo complessivo di € 16.489,55 di cui € 
15.855,34 per imponibile ed € 634,21 per contributo cassa previdenziale, emessa dal collaudatore ing. 
Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale 
GRC FNC 60C20 C351X, P.I. 02389690872 relativa all'onorario per la prestazione del Collaudo statico 
delle strutture in corso d'opera e tecnico amministrativo degli "Interventi per la messa in sicurezza di 
alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della galleria 
Giardini del! 'Autostrada AlI 8 Messina Catania"; 

.J.. Di Prelevare la somma di € 16.489,55 di cui € 15.855,34 per imponibile ed € 634,21 dall'impegno n. 
806/2019 del 02/04/2019 sul capitolo 48 bilancio 2019; 

P Di Emettere mandato di pagamento a favore dell'ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi 
residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C351X, P.I. 02389690872 codice 
IBAN: IT96C0103016914000061211560 a mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

Il Resp Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario antino 

Visto: Il Direttore 
Ing. Salvatol 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: iJ.!fu@n.u!llstrodesicilianc il 


